
Terça-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 33023

LTDA, CNPJ/MF sob o nº 08.763.888/0001-26. MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico SRP nº 022/2015, cujo objeto é o registro 
de preços para eventual Aquisição de Material de Sinalização, 
para os órgãos e entidades do Sistema Estadual de Segurança e 
Pública e Defesa Social do Governo do Estado do Pará - SIEDS, 
destinados à: Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social (SEGUP), Departamento de Transito (DETRAN), 
Polícia Militar (PM), Corpo de Bombeiros Militar (CBM),  de 
acordo com as condições e especifi cações técnicas constantes 
no Edital do Pregão Eletrônico SRP Nº 022/2015-SEGUP/PA e 
seus anexos.

Item D E S C R I Ç Ã O 
DO ITEM

UND QTD. V A L O R 
UNIT.

VALOR TOTAL

1 Capa de Chuva Und 4.884 382,00 1.865,688,00

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto 
Estadual nº 876/2013 e demais legislações correlatas. DATA 
DE ASSINATURA: 11/11/2015. VIGÊNCIA: De 11/11/2015 a 
10/11/2016. SIGNATÁRIOS: Pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ, 
o Senhor CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa; e pela Empresa VERTICE COMERCIO 
DE ROUPAS E ACESSORIOS LTDA  o Senhor EURICO DAUBER 
NETO Empresario.

Protocolo 905102

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 4150/15/DF
CONTIDA NO DOE Nº 32.961 DO DIA 31/08/2015
ONDE SE LE: SD PM SHEYLA RADILA SANTOS SOUZA
LEIA SE: SGT PM SHEYLA RADILA SANTOS SOUZA
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 904674
ERRATA DA PORTARIA Nº 2748/14/DF

CONTIDA NO DOE Nº 32.677 DO DIA 04/07/2014
ONDE SE LE: PORTARIA Nº 2748-DI-DF-14
LEIA SE: PORTARIA Nº 2848-DI-DF-14
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 905228

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº : 040/2015-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO:  Constitui objeto deste contrato, a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS”, 
defi nir a forma de execução  dos serviços, mediante autorização 
da Diretoria de Apóio Logístico da Polícia Militar do Pará (DAL/
PMPA), na proposta de preço da contratada, e demais elementos 
que passam a fazer parte integrante deste Contrato, e em 
observância às condições e exigências constantes no termo de 
referência.
VALOR TOTAL: R$ 300.800,00 (trezentos mil e oitocentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 20/11/2015
VIGÊNCIA: 20/11/2015 A 19/11/2016
Os recursos orçamentários necessários para atender às despesas 
decorrentes desta contratação constam do orçamento da PMPA, 
conforme abaixo:
Programa: 1297 - Manutenção da Gestão.
Projeto/Atividade: 26/4534 - Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Elementode Despesa: 33.90.39.83 - Outros serviços Pessoa 
Jurídica/Serviços de cópias e Reprodução de documentosbras e 
Instalações.
Plano Interno: 000.000.4534C.
Fonte: 0101000000 (Tesouro de Estado).
EMPRESA CONTRATADA:  empresa MAC ID COMÉRCIO, SERVIÇOS 
E TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA LTDA-EPP, estabelecida na 
Rua Reverendo Armando Pereira, 350, Sl 202,Largo da Batalha 
- Niterói/RJ, Cep: 24.310-400, CNPJ 11.427.054/00001-54, 
Inscrição Estadual 78.941.766 - RJ.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 905237

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL - CPL
HOMOLOGAÇÃO

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 017/2015 - CPL/PMPA, 
que tem por objeto a “Aquisição de ônibus tipo executivo com 
capacidade entre 46 a 49 lugares, para o reaparelhamento e 
renovação dos veículos, otimizando os deslocamentos para o 
serviço policial militar” e considerando o disposto no art. 5º, 
inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 9º, 
inc. V do Decreto Estadual nº 2.069/06, RESOLVE:
01 - Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da Portaria nº 001/2015 - CPL/PMPA de 13 de 
janeiro de 2015, que adjudicou a proposta de preço apresentada 
pela empresa AGRALE S.A, de acordo com os valores constantes 
no referido processo;
02 - Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fi m de que sejam providenciadas as assinaturas 
dos contratos e emissão das respectivas notas de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém - PA, 30  de novembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 905130

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 1310/15

Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 05
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
SUB TEN PM RAIMUNDO NONATO RODRIGUES MONTEIRO
AUXILIAR DA DAL / CPF:296.974.922-04
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 252,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 905165

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 1311/15

Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 05
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CB PM MARILDA PEDROSO DA CRUZ
PRAÇA DF / CPF:461.902.872-04
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 905167

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 1312/15

Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 05
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CB PM CLEIDSON FERREIRA XAVIER
PRAÇA DF / CPF:714.095.562-04
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 905168

.

.

DIÁRIA
.

   PORTARIA Nº 6118- DI - DF - 15
OBJETIVO: REALIZAR DILIGÊNCIA DE IPM
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA 
DESTINO(S): MUANÁ - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 04 DIÁRIAS COMPLETAS
PERIODO: 21 A 25/09/15
SERVIDOR (ES): MAJ PM FRANCISCO GILVAN LOPES
DA NÓBREGA JÚNIOR CPF: 380.838.842-00;
SGT PM LUCIETE COSTA SILVA
CPF: 452.068.132-49
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 904682
   PORTARIA Nº 6119- DI - DF - 15

OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM GOVERNADOR DO 
ESTADO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM - PA 

DESTINO(S): BELÉM - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 02 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO E 
01 DE POUSADA
PERIODO: 28 A 29/09/15
SERVIDOR (ES): CEL PM HÉLDSON TOMASO PEREIRA
DE LIMA CPF: 331.152.572-87
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 904683
   PORTARIA Nº 6120- DC - DF - 15

OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM - PA 
DESTINO(S): JURUTI - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 03 DE ALIMENTAÇÃO E 04 DE 
POUSADA
PERIODO: 06 A 10/07/15
SERVIDOR (ES): CB PM FRANCISCO SOLANO SILVA FERREIRA
CPF: 357.589.882-00;
CB PM OTAVIA DE SOUSA WONGHON SANTANA
CPF: 339.126.372-53;
CB PM FRANCINEI DE SA BARBOSA
CPF: 338.350.632-00;
SD PM HELDER GOMES LANGER
CPF: 922.657.072-87
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 904684
   PORTARIA Nº 6121- DC - DF - 15

OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM - PA 
DESTINO(S): ORIXIMINÁ - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 03 DE ALIMENTAÇÃO E 03 DE 
POUSADA
PERIODO: 16 A 19/08/15
SERVIDOR (ES): SGT PM AMILTON DA MOTA SANTOS
CPF: 414.868.032-53;
SGT PM JADILSON ALBINO DE SOUSA LOPES
CPF: 437.524.702-91;
SGT PM ALAILSON VINHOTE FERNANDES
CPF: 370.007.052-72;
SGT PM JOEL DOS SANTOS CORREA
CPF: 458.018.512-91;
CB PM CARLOS ALBERTO MAIA DE OLIVEIRA JÚNIOR
CPF: 579.442.532-68;
CB PM EDIVÂNIA SOUSA DE JESUS
CPF: 442.200.652-53;
CB PM JACKMILLER JACKSON DO AMARAL COTA
CPF: 742.500.512-34;
CB PM IZAIAS LOPES REGO
CPF: 689.161.912-20
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 904685
   PORTARIA Nº 6122- DC - DF - 15

OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESO
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM - PA 
DESTINO(S): ORIXIMINÁ - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 03 DE ALIMENTAÇÃO E 03 DE 
POUSADA
PERIODO: 17 A 20/08/15
SERVIDOR (ES): SGT PM RAIMUNDO BIBIANO FERREIRA
FILHO CPF: 323.647.762-87;
SGT PM ANTONIO EDSON SOARES MARINHO
CPF: 311.821.002-87;
CB PM DANIVAL DA SILVA ALMEIDA
CPF: 495.993.992-34;
CB PM DEUZIMAR SOARES MONTEIRO DE SOUSA
CPF: 564.275.302-91;
CB PM ODIRLEY CONCEIÇÃO PEDROSO COHEN
CPF: 748.654.392-34;
SD PM CARLOS RAMON SANTOS DE CARVALHO
CPF: 784.891.802-53;
SD PM LINA KÁSSIA AZEVEDO JUSTO
CPF: 816.519.022-91
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 904687
   PORTARIA Nº 6123- DI - DF - 15

OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESO
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM - PA 
DESTINO(S): ALMERIM - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 03 DE ALIMENTAÇÃO E 04 DE 
POUSADA
PERIODO: 17 A 21/08/15
SERVIDOR (ES): SGT PM NEUCICLEY CONCEIÇÃO
SILVA CPF: 387.257.972-04
SD PM JOÃO BATISTA MORAES JUNIOR
CPF: 792.240.082-91
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 904688


